

PROPOSTA DE PREÇO  
PREGÃO PRESENCIAL N° 2101.03/2018

A  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAU  
COMISSÃO DE PREGÃO

RAZÃO SOCIAL: FORTAL COMÉRCIO EIRELI EPP  
CNPJ: 09.242.223/0001-24  
ENDEREÇO: AV PADRE ANTONIO TOMAS N° 1810 SAGUIM -ACARAU-CE CEP: 62.585.000  
FONE: (88) 3661 43 01

BANCO: BANCO DO BRASIL AGENCIA N° 1010-3

CONTA CORRENTE N° 1810-4

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADOS A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS PROGRAMAS E DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE ACARAU - CEARA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM ANEXO DO EDITAL.

| ITEM | ESPECIFICAÇÃO   | MARCA      | UNIDADE | TOTAL | VR UNIT   | VR UNIT PIEXT                         | VR TOTAL     | VR TOTAL PIEXT   |
|------|---|------------|---------|-------|-----------|---------------------------------------|--------------|--|
| 1    | ADAPTADOR DE TOMADA PADRÃO VELHO PARA NOVO, 2P + T, 20A, 220V | DAVENA     | UND     | 90    | R\$ 8,90  | SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS         | R\$ 821,00   | SEISCENTOS E VINTE E UM REAIS TRINTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS |
| 2    | AGULHA PARA COSTURA   | CORRET E   | UND     | 150   | R\$ 0,25  | VINTE E CINCO CENTAVOS DE REAL        | R\$ 37,50    | DUZENTOS E OITO REAIS  |
| 3    | AGULHA PARA CROCHE - TAM: 0,75 MM                             | CORRET E   | UND     | 60    | R\$ 2,80  | DOIS REAIS E SESENTA CENTAVOS         | R\$ 208,00   | SESENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS                              |
| 4    | ALFINETE DE SEGURANÇA EM AÇO NIQUELADO N° 2 PCT COM 100 UND   | ACC        | PCT     | 17    | R\$ 4,50  | QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS     | R\$ 76,50    | UM MIL, CENTO E SETENTA REAIS  |
| 5    | ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL /PRETA                             | RADEX      | UND     | 260   | R\$ 4,50  | QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS     | R\$ 1.170,00 | UM MIL, CENTO E SETENTA REAIS  |
| 6    | APAGADOR P/ QUADRO BRANCO                                     | RADEX      | UND     | 200   | R\$ 5,50  | CINQUENTA CENTAVOS                    | R\$ 1.100,00 | UM MIL E CEM REAIS   |
| 7    | APONTADOR CX C 12   | CIB        | CX      | 280   | R\$ 3,95  | TRES REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS | R\$ 1.027,00 | UM MIL E VINTE E SETE REAIS SEISCENTOS E SETENTA E CINCO REAIS         |
| 8    | BARBANTE DE S.SAL COR NATURAL ROLO COM 100 M                  | SIBALBU L  | ROLO    | 50    | R\$ 13,50 | TREZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS      | R\$ 675,00   | TRES MIL, QUINHENTOS E SESENTA E CINCO REAIS                           |
| 9    | BASTÃO DE COLA QUENTE FINO                                    | RENDICO LA | KG      | 115   | R\$ 31,00 | TRINTA E UM REAIS                     | R\$ 3.565,00 | TRES MIL, QUINHENTOS E SESENTA E CINCO REAIS                           |
| 10   | BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSO                                  | RENDICO    | KG      | 115   | R\$ 33,00 | TRINTA E TRES REAIS                   | R\$ 3.795,00 | TRES MIL, QUINHENTOS E SESENTA E CINCO REAIS                           |

FORTAL COMÉRCIO EIRELI EPP

CNPJ: 09.242.223/0001-24

AV PADRE ANTONIO TOMAS, N° 1810 -SAGUIM -ACARAU -CEARA

TEL: (88) 3661 43 01

E-MAIL: fortal.comercio@bommail.com

| LA | UNID      | QTD | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL | DESCRIÇÃO   | UNID | QTD  | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL | DESCRIÇÃO   |
|----|-----------|-----|----------------|-------------|---|------|------|----------------|-------------|---|
| 11 | NOTIX     | UND | R\$ 3,60       | 1.248,00    | BLOCO DE RECADOS AUTO-ADESIVO 38MM X 50MM REPOSICIONÁVEL COM PAPEL CELULOSE VEGETAL ACRILICA NA COR AMARELA FLUORESCENTE 90G/M <sup>2</sup> ADERÊNCIA NA PARTE SUPERIOR, EMBALAGEM COM 4 BLOCOS DE 100 FOLHAS CADA. | UND  | 320  | R\$ 3,60       | 1.248,00    | TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS                     |
| 12 | NOTIX     | UND | R\$ 3,90       | 1.053,00    | BLOCO DE RECADOS AUTO-ADESIVO 76MM X 102MM REPOSICIONÁVEL COM PAPEL CELULOSE VEGETAL ACRILICA NA COR AMARELA FLUORESCENTE 90G/M <sup>2</sup> ADERÊNCIA NA PARTE SUPERIOR, EMBALAGEM COM 1 BLOCO DE 100 FOLHAS CADA. | UND  | 270  | R\$ 3,90       | 1.053,00    | TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS                     |
| 13 | BOLI BOLI | PCT | R\$ 8,80       | 2.031,00    | HOLA DE SOPRAR - EMBALAGEM CONTENDO 50 BALÕES DE LATEX INFLAVEL N° 7 COMUM LISA - CORES VARIADAS  | PCT  | 230  | R\$ 8,80       | 2.031,00    | TRÊS REAIS E DEZESSEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS |
| 14 | BAZAR     | PCT | R\$ 16,50      | 455,00      | BORDADO INGLES- CORES VARIADAS, PACOTE COM 10 M   | PCT  | 30   | R\$ 16,50      | 455,00      | UM MIL E CINQUENTA REAIS                          |
| 15 | SLIM      | PCT | R\$ 6,90       | 1.881,00    | BORRACHA PONTEIRA PCT COM 100   | PCT  | 160  | R\$ 6,90       | 1.881,00    | NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS                     |
| 16 | CREDEAL   | UND | R\$ 1,69       | 7.855,70    | CADERNO BROCHURA 96 FLS   | UND  | 4530 | R\$ 1,69       | 7.855,70    | UM REAL E SESENTA E NOVE CENTAVOS                 |
| 17 | MAXIMA    | UND | R\$ 8,50       | 2.630,00    | CADERNO DE ARAME CAPA DURA 10 MATERIAS  | UND  | 2630 | R\$ 8,50       | 2.630,00    | OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS                   |
| 18 | MAXIMA    | UND | R\$ 8,50       | 2.630,00    | CADERNO DE ARAME CAPA DURA 140MMX202MM 200 FOLHAS   | UND  | 2630 | R\$ 8,50       | 2.630,00    | OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS                   |
| 19 | ALAPLAS   | UND | R\$ 4,20       | 22.355,00   | CAIXA ARQUIVO, EM PLÁSTICO POLIOMDA, 140MM X 210MM X 390 MM, CORES VARIADAS.  | UND  | 300  | R\$ 4,20       | 22.355,00   | QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS                     |
| 20 | SHENG     | UND | R\$ 12,50      | 1.500,00    | CALCULADORA DE MESA COM VISOR LCD   | UND  | 120  | R\$ 12,50      | 1.500,00    | TRINTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS          |
| 21 | BIC       | CX  | R\$ 32,50      | 3.250,00    | CANETA ESFEROGRAFICA AZUL ESCRITA FINA, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE CX COM 50   | CX   | 100  | R\$ 32,50      | 3.250,00    | TRINTA E DOIS REAIS E CINQUENTA REAIS             |
| 22 | BIC       | CX  | R\$ 32,50      | 3.250,00    | CANETA ESFEROGRAFICA PRETA ESCRITA FINA 07, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE CX COM 50   | CX   | 100  | R\$ 32,50      | 3.250,00    | TRINTA E DOIS REAIS E CINQUENTA REAIS             |
| 23 | BIC       | CX  | R\$ 32,50      | 1.300,00    | CANETA ESFEROGRAFICA VERMELHA, ESCRITA FINA 07, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE CX COM 50   | CX   | 40   | R\$ 32,50      | 1.300,00    | TRINTA E DOIS REAIS E CINQUENTA REAIS             |
| 24 | COMPACTOR | CX  | R\$ 9,50       | 4.750,00    | CANETA HIDROGRAFICA COLORIDA, EMBALAGEM COM 12 UNID ADES, TAMPA ANTASFIANTE BASTOES GRANDES COM NO MINIMO 15CM  | CX   | 500  | R\$ 9,50       | 4.750,00    | NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS                   |
| 25 | PILOT     | CX  | R\$ 34,80      | 1.914,00    | CANETA PARA CO CX 012 PRETA/AZUL  | CX   | 55   | R\$ 34,80      | 1.914,00    | TRINTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA REAIS           |






FORTAL COMERCIO FORTAL FPP  
 CNPJ 09.242.923/0001-24  
 AV PADRE ANTONIO TOMAS, N° 1810 - SAZUIM - ACARAÚ - CEARA  
 TEL (88) 3661.4303  
 EMAIL: fortal.comercio@fortal.com.br

|    |  |             |     |      |            |  |   |
|----|--|-------------|-----|------|------------|--|---|
| 26 | CANETA PARA TECIDO   | ACRILEX     | UND | 30   | R\$ 3,50   | REIS E OITENTA CENTAVOS                              | NOVECENTOS E QUATORZE REAIS                     |
| 27 | CARTOLINA COMUM PCT C/ 50 FLS CORES VARIADAS                                   | BIGNARD     | PCT | 100  | R\$ 25,00  | TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS                        | DEZESSETE REAIS E DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS   |
| 28 | CARTOLINA DUPLA FACE PCT C/50 CORES VARIADAS                                   | SÃO DOMINGO | PCT | 146  | R\$ 35,90  | TRINTA E SEIS REAIS E NOVENTA CENTAVOS               | TRÊS MIL E SETECENTOS E SESENTA E CINCO REAIS   |
| 29 | CARTUCHO DE TONNER IMPRESSORA BROTHER DCP9152 DN                               | BROTHER     | UND | 5    | R\$ 420,00 | QUATROCENTOS E VINTE REAIS                           | DOIS MIL E CEM REAIS                            |
| 30 | CARTUCHO DE TONNER IMPRESSORA HP LASER JET M1120                               | HP          | UND | 3    | R\$ 255,00 | CINQUENTA E CINCO REAIS                              | SETECENTOS E SESENTA E CINCO REAIS              |
| 31 | CARTUCHO DE TONNER IMPRESSORA OKI MB 540                                       | OKI         | UND | 5    | R\$ 290,00 | DUZENTOS E NOVENTA REAIS                             | OITOCENTOS E SETENTA REAIS                      |
| 32 | CARTUCHO DE TONNER IMPRESSORA SAMSUNG ML 2010                                  | SANSUNG     | UND | 4    | R\$ 280,00 | DUZENTOS E OITENTA REAIS                             | UM MIL CENTO E VINTE REAIS                      |
| 33 | CARTUCHO DE TONNER IMPRESSORA SAMSUNG SCX 3200                                 | SANSUNG     | UND | 4    | R\$ 259,00 | CINQUENTA E NOVE REAIS                               | UM MIL E TRINTA E SEIS REAIS                    |
| 34 | CARTUCHO DE TONNER IMPRESSORA SAMSUNG SCX 3405W                                | SANSUNG     | UND | 6    | R\$ 269,90 | DUZENTOS E SESENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS | SEISCENTOS E DEZENOVE REAIS E QUARENTA CENTAVOS |
| 35 | CARTUCHO IMPRESSORA HP DESKJET INK ADVANTAGE 4515 (AZUL, ROSA, AMARELO, PRETO) | HP          | UND | 8    | R\$ 49,00  | QUARENTA E NOVE REAIS                                | TRÊZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS                |
| 36 | CARTUCHO IMPRESSORA HP C 4480 (COLORIDO E PRETO)                               | HP          | UND | 10   | R\$ 89,90  | OITENTA E NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS              | OITOCENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS               |
| 37 | CARTUCHOS IMPRESSORA EPSON L355 (AZUL, ROSA, AMARELO, PRETO)                   | EPSON       | UND | 12   | R\$ 89,00  | SESSENTA E NOVE REAIS                                | NOVENTA E NOVE REAIS                            |
| 38 | CD-R GRAVÁVEL EMBALAGEM COM 50 UND   | MAXPRIN     | PCT | 40   | R\$ 48,00  | QUARENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS           | NOVECENTOS E OITENTA REAIS                      |
| 39 | CLIPS Nº 20 CX C/ 100  | CLIPOM      | CX  | 1000 | R\$ 1,60   | UM REAL E SESENTA CENTAVOS                           | UM MIL E SEISCENTOS REAIS                       |
| 40 | CLIPS Nº 6/C CX C/ 50  | CLIPOM      | CX  | 500  | R\$ 1,90   | UM REAL E NOVENTA CENTAVOS                           | NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS                    |
| 41 | COLA GLITER ACRILEX CX C/12 CORES SORTIDAS                                     | ACRILEX     | CX  | 300  | R\$ 23,95  | VINTE E TRÊS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS        | SETE MIL, CENTO E OITENTA E CINCO REAIS         |
| 42 | COLA ISOPOR 90 G CX C/12   | KOALA       | CX  | 200  | R\$ 35,90  | TRINTA E CINCO REAIS E NOVENTA CENTAVOS              | SETE MIL, CENTO E OITENTA REAIS                 |


PORTAL COMERCIO EIRELI EPP  
 CNPJ: 09.242.923/0001-24  
 AV PADRE ANTONIO TOMAS, N.º 1810 - SAQUEM - AÇARAÚ - CEARÁ  
 TEL: (88) 3661.4301  
 E-MAIL: feccai.comercio@hotmmail.com


|    |  |           |      |     |           |  |              |   |
|----|--|-----------|------|-----|-----------|--|--------------|---|
| 43 | COLA LIQUIDA BRANCA, LAVAVEL, NÃO TOXICA, DE USO ESCOLAR, EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM BICO ECONOMIZADOR 80G CX C/12 | KOALA     | CX   | 250 | R\$ 16,50 | DEZOTO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS          | R\$ 4.825,00 | QUATRO MIL SEISCENTOS E VINTE E CINCO REAIS |
| 44 | COLA LIQUIDA COLORIDA DE USO ESCOLAR, EM EMBALAGEM PLÁSTICA CX COM 8 UNID  | KOALA     | CX   | 370 | R\$ 4,50  | QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS          | R\$ 1.665,00 | SEISCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS         |
| 45 | COLA PARA TECIDO   | ACRILEX   | LIND | 230 | R\$ 3,90  | TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS              | R\$ 760,00   | SETECENTOS E OITENTA REAIS                  |
| 46 | COLA TIPO BASTÃO PCT COM 10  | C/S       | PCT  | 55  | R\$ 15,00 | QUINZE REAIS                               | R\$ 825,00   | OITOCENTOS E VINTE E CINCO REAIS            |
| 47 | CONTAS COLORIDAS PARA BAJUTERIA PCT COM 6003 CORES VARIADAS  | PRECIOS A | KG   | 32  | R\$ 8,90  | CITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS              | R\$ 284,80   | DUZENTOS E OITENTA REAIS E OITENTA CENTAVOS |
| 48 | CORRETIVO CX C/12  | DELTA     | CX   | 120 | R\$ 16,50 | DEZESSEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS       | R\$ 1.980,00 | NOVECENTOS E OITENTA REAIS                  |
| 49 | DUREX PEQUENO, ROLO PCT C/10   | EUROCE LL | PCT  | 120 | R\$ 14,50 | QUATORZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS        | R\$ 1.740,00 | SETECENTOS E QUARENTA REAIS                 |
| 50 | DVD-R GRAVÁVEL EMBALAGEM COM 50 UNID   | MAXPRIN T | PCT  | 50  | R\$ 65,00 | SESSENTA E CINCO REAIS                     | R\$ 3.250,00 | DUZENTOS E CINQUENTA REAIS                  |
| 51 | E.V.A ATUAL-HADO CORES VARIADAS PCT COM 10 UNID  | IBEL      | PCT  | 150 | R\$ 43,50 | QUARENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS | R\$ 6.525,00 | SEIS MIL, QUINHENTOS E VINTE E CINCO REAIS  |
| 52 | E.V.A COMUM CORES VARIADAS PCT COM 10 UNID   | IBEL      | PCT  | 200 | R\$ 26,00 | VINTE E SEIS REAIS                         | R\$ 5.200,00 | CINCO MIL E DUZENTOS REAIS                  |
| 53 | E.V.A ESTAMPADO PCT COM 10 UNID  | IBEL      | PCT  | 150 | R\$ 43,00 | QUARENTA E TRÊS REAIS                      | R\$ 6.450,00 | SEIS MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS    |
| 54 | ENVELOPE FV CONVITE TAM. 147X110 PCT C/100 UNID CORES VARIADAS   | SCRYTI    | PCT  | 12  | R\$ 17,00 | DEZESSETE REAIS                            | R\$ 204,00   | DUZENTOS E QUATRO REAIS                     |
| 55 | ENVELOPE PAPEL MADEIRA MEDIO PCT C/100   | SCRYTI    | PCT  | 90  | R\$ 16,90 | DEZENOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS          | R\$ 1.521,00 | UM MIL, CENTO E NOVENTA E QUATRO REAIS      |
| 56 | ENVELOPE PAPEL MADEIRA TAMANHO OFICIAI PCT C/100   | SCRYTI    | PCT  | 100 | R\$ 22,00 | VINTE E DOIS REAIS                         | R\$ 2.200,00 | DOIS MIL E DUZENTOS REAIS                   |
| 57 | ENVELOPE PARA CONVIO COR BRANCA, PCT COM 100 UNID  | SCRYTI    | PCT  | 40  | R\$ 13,50 | TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS            | R\$ 540,00   | QUINHENTOS E QUARENTA REAIS                 |
| 58 | ENVELOPE SACO KRAFT 41 310X410MM 80G CX COM 100 UNID   | SCRYTI    | CX   | 90  | R\$ 35,00 | TRINTA E CINCO REAIS                       | R\$ 3.150,00 | TRÊS MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS           |
| 59 | ESTILETE LARGO CX C/12   | CIS       | CX   | 40  | R\$ 25,50 | VINTE E CINCO REAIS E CINQUENTA            | R\$ 1.020,00 | UM MIL E VINTE REAIS                        |


FORTAL COMERCIO EIRELI EPP  
 CNPJ: 09.242.923/0001-24  
 AV PADRE ANTONIO TOMAS, N.º 1810 -SAGUM -ACARAÚ -CEARA  
 TEL (88) 3661 4301  
 EMAIL: fortal\_comercio@boltonet.com


|    |  | SHOCK    | UND |            |  | CENTAVOS                                 |              | UM MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E SEITE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS |
|----|--|----------|-----|------------|--|--|--------------|--|
| 60 | EXTENSÃO ELÉTRICA DE 5 MTS COM TRÊS TOMADAS (NOVO PADRÃO) CORRENTE 10 A, 220 W   |          | 50  | R\$ 39,15  |  | TRINTA E NOVE REAIS E QUINZE CENTAVOS    | R\$ 1.957,50 | UM MIL, TREZENTOS E SETENTA REAIS                                |
| 61 | EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA CX C/12   | JAPAN    | 50  | R\$ 27,40  |  | VINTE E SETE REAIS E QUARENTA CENTAVOS   | R\$ 1.370,00 | UM MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS  |
| 62 | FILTRO LISO OU ESTAMPADO, ROLO DE 30CMX1,40  | TEXTILSA | 80  | RS 15,89   |  | QUINZE REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS  | RS 1.255,20  | UM MIL E SETE VINTE CENTAVOS                                     |
| 63 | FITA ADESIVA TRANSPARENTE FIBRALAGEM PCT CX4   | TAF-XA   | 65  | R\$ 15,50  |  | QUINZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS        | R\$ 1.007,50 | REAIS E CINQUENTA CENTAVOS                                       |
| 64 | FITA DE CETIM - CORES VARIADAS   | NAJAR    | 50  | RS 5,25    |  | CINCO REAIS E VINTE E CINCO CENTAVOS     | R\$ 262,50   | DUZENTOS E SESSENTA E CINQUENTA CENTAVOS                         |
| 65 | FITA DECORATIVA CORES VARIADAS   | FIDELPA  | 64  | R\$ 3,79   |  | TRÊS REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS     | R\$ 242,56   | DUZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS     |
| 66 | FITA GOMADA PCT C/10 38X50 PRIMEIRA QUALIDADE  | 3M       | 120 | R\$ 165,00 |  | CENTO E SESSENTA E CINCO REAIS           | RS 19.800,00 | DEZOVINTE MIL E OITOCENTOS REAIS                                 |
| 67 | FILTRO CORES VARIADAS  | FIDELPA  | 50  | R\$ 1,49   |  | UM REAL E QUARENTA E NOVE CENTAVOS       | R\$ 74,50    | SETENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS                      |
| 68 | FOLHA DE ISOPOR TAM. 50X100 - 15 MM  | ISONORT  | 150 | RS 4,65    |  | QUATRO REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS | RS 697,50    | SEISCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS           |
| 69 | FOLHA DE ISOPOR TAM. 50X100 - 30 MM  | ISONORT  | 150 | R\$ 5,90   |  | CINCO REAIS E NOVENTA CENTAVOS           | RS 885,00    | CITOCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS                               |
| 70 | GIZ DE CERA GRANDE CX C/12   | KOALA    | 800 | R\$ 2,43   |  | DOIS REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS    | R\$ 1.944,00 | UM MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E QUATRO REAIS                     |
| 71 | GRAMPEADOR DE MESA 256 MÉDIO P/20 FLG-GRAMPEADOR DE MESA-TAMANHO MÉDIO, TIPO COMUM; DIMENSÕES: 19,5CM X06CM X4,5 CM (COMPR X ALT X LARG); GRAMPO,266; CAPACIDADE: GRAMPEAR 20 FOLHAS APROXIMADAMENTE, COR PRETO; CAPACIDADE DE CARGA MÍNIMA DE 01 PENTE COM 100 GRAMOS | GENIMES  | 70  | R\$ 19,90  |  | DEZENOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS        | R\$ 1.393,00 | UM MIL, TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS                         |
| 72 | GRAMPO TPC TRILHO METALIZADO COM 60MM, CAPACIDADE PARA ATÉ 300 FOLHAS DE 75G/M2, ACONDICIONADOS EM CAIXAS OU PACOTES DE 60 UNIDADES  | ACC      | 54  | RS 12,46   |  | DOZE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS    | RS 673,52    | SEISCENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS      |
| 73 | GRAMPOS PARA GRAMPEADOR 266 CX C/15000 UND   | CLIPOM   | 187 | R\$ 5,55   |  | CINCO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS | RS 1.037,55  | UM MIL E TRINTA E SEITE REAIS E                                  |



FORTAL COMÉRCIO EIRELI SPP  
 CNPJ: 09.242.933/001-24  
 AV PADRE ANTONIO TOMAS, N° 1810 - SAGUIM - ACARAÚ - CLARA  
 TEL: (88) 3661-4301  
 EMAIL: fortal.comercio@boltraal.com

|    |  | LATERCO<br>R |         |      |  |           | CENTAVOS                                       |     |          |   |
|----|--|--------------|---------|------|--|-----------|--|-----|----------|---|
| 74 | LANTEROLAS EM PACOTE DE 30 G   |              | PCT     | 80   |  | R\$ 4,27  | QUATRO REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS           | R\$ | 341,60   | OITENTA E CINCO CENTAVOS                                  |
| 75 | LAPIS COMUM Nº2 PRETO CX. C144   | NOBRE        | CX      | 150  |  | R\$ 26,80 | VINTE E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS          | R\$ | 4.320,00 | TREZENTOS E VINTE REAIS                                   |
| 76 | LAPIS DE COR GRANDE CX. C12  | NOBRE        | CX      | 800  |  | R\$ 4,56  | QUATRO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS      | R\$ | 3.640,00 | TRES MIL SEISCENTOS E QUARENTA REAIS                      |
| 77 | LIGA ELÁSTICA AMARELA Nº 18 , COM ELÁSTICO SUPER RESISTENTE. COMPOSIÇÃO BORRACHA NATURAL, PACOTE COM 60 UND  | MAMUTH U     | PCT     | 84   |  | R\$ 2,93  | DOIS REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS           | R\$ | 246,12   | QUARENTA REAIS E SEIS REAIS E DOZE CENTAVOS               |
| 78 | LINHA DE CROCHÊ - CORES VARIADAS   | CAMILA       | NOVELO  | 80   |  | R\$ 13,50 | TREZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS               | R\$ | 810,00   | OITOCENTOS E DEZ REAIS                                    |
| 79 | LINHA DE NYLON I TIPO REDE DE PESCADOR)  | FIPESCA      | ROLO    | 30   |  | R\$ 39,75 | TRINTA E NOVE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS | R\$ | 1.192,50 | UM MIL, CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS |
| 80 | LIVRO ATA, CAPA DURA, 100 FOLHAS PAUTADAS, NUMERADAS DE 1 A 100, CAPA CONTRACAPA EM PAPELÃO REVESTIDO E PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFF-SET, DIMENSÕES APROXIMADAS DE 258MMX300MM | GRATSET E    | UND     | 100  |  | R\$ 12,46 | DOZE REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS         | R\$ | 1.245,00 | UM MIL DUZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS                  |
| 81 | LIVRO DE PONTO 50 FLS  | SÃO DOMINGO  | UND     | 150  |  | R\$ 11,50 | ONZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS                | R\$ | 1.725,00 | SETECENTOS E VINTE E CINCO REAIS                          |
| 82 | LIVRO DE PROTOCOLO, CAPA DURA, 100 FOLHAS NUMERADAS DE 1 A 100, CAPA CONTRACAPA EM PAPELÃO REVESTIDO E PLASTIFICADO, FOLHAS INTERNAS EM PAPEL OFF-SET DIMENSÕES APROXIMADAS DE 215MMX165MM   | SÃO DOMINGO  | UND     | 32   |  | R\$ 8,50  | OITO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS                | R\$ | 272,00   | DUZENTOS E SETENTA E DOIS REAIS                           |
| 83 | MARCADOR DE TEXTO CX C12 UNIDADES - CORES VARIADAS   | PILOT        | CX      | 180  |  | R\$ 26,40 | VINTE E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS         | R\$ | 4.752,00 | QUATRO MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS           |
| 84 | MASSA DE MODELAR CX C12  | KOALA        | CX      | 280  |  | R\$ 2,53  | DOIS REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS         | R\$ | 708,40   | SETECENTOS E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS               |
| 85 | NOVELO DE LÃ - CORES VARIADAS  | GISNE        | NOVELO  | 30   |  | R\$ 3,20  | TRÊS REAIS E VINTE CENTAVOS                    | R\$ | 96,00    | NOVENTA E SEIS REAIS                                      |
| 86 | ORGANIZADOR DE MESA, CONFECIONADO EM ACRILICO FUMÊ, DOTADO DE UM PORTA LAPIS E UM PORTA-CLIPS E UM PORTA-LEMBRETES, FIXADOS SOBRE UMA BASE RETANGULAR ÚNICA DE NO MÍNIMO 22CM X 8CM          | DELLO        | UND     | 60   |  | R\$ 18,90 | DEZOITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS               | R\$ | 1.134,00 | UM MIL, CENTO E TRINTA E QUATRO REAIS                     |
| 87 | PAPEL ALMAÇÇ   | MAXIMA       | FO-LIAS | 1350 |  | R\$ 0,10  | DEZ CENTAVOS DE REAL                           | R\$ | 135,00   | CENTO E TRINTA E CINCO REAIS                              |
| 88 | PAPEL CELOFANE CORES VARIADAS  | CROMUS       | ROLO    | 122  |  | R\$ 44,50 | QUARENTA E QUATRO REAIS                        | R\$ | 5.429,00 | CINCO MIL   |






*Handwritten signatures and initials in blue ink.*

PORTAL COMERCIO SIRELI EPP  
 CNPJ 09.242.323/0001-24  
 AV PADRE ANTONIO TOMAS, N° 1810 - SAQUIM - ACARAÚ - CEARA  
 TEL: (88) 3661.4301  
 EMAIL: portal\_comercio@hotmnil.com

*Handwritten signature in blue ink.*

|     |   |             |        |      |            |  |  |               |   |
|-----|---|-------------|--------|------|------------|--|--|---------------|---|
| 89  | PAPEL CELOFANE ESTAMPADO                            | CROMJUS     | ROLO   | 122  | R\$ 09,00  | REAS E CINQUENTA CENTAVOS              | SESENTA E NOVE REAS                    | R\$ 8.419,00  | QUATROCENTOS E VINTE E NOVE REAS OITO MIL                               |
| 90  | PAPEL COUCHE PCT Q263 - CORES VARIADAS              | ABC         | PCT    | 70   | R\$ 41,00  | QUARENTA E UM REAS                     | QUARENTA E UM REAS                     | R\$ 2.870,00  | QUATROCENTOS E DEZDITO REAS DOIS MIL                                    |
| 91  | PAPEL CREPOR CORES VARIADAS                         | NOVA PRINT  | PCT    | 310  | R\$ 7,50   | SETE REAS E CINQUENTA CENTAVOS         | SETE REAS E CINQUENTA CENTAVOS         | R\$ 2.325,00  | OITOCENTOS E SETENTA REAS DOIS MIL                                      |
| 92  | PAPEL DE PRESENTE PADRONIZADO 463X 373 PCT C/20 FLS | G-SBELE     | PCT    | 40   | R\$ 7,50   | SETE REAS E CINQUENTA CENTAVOS         | SETE REAS E CINQUENTA CENTAVOS         | R\$ 300,00    | TREZENTOS E VINTE E CINCO REAS DOIS MIL                                 |
| 93  | PAPEL DUFLEX C/12 CORES VARIADAS                    | SÃO DOMINGO | PCT    | 160  | R\$ 11,00  | ONZE REAS                              | ONZE REAS                              | R\$ 1.750,00  | TREZENTOS REAS UM MIL   |
| 94  | PAPEL ETIQUETA A4 210 MM X 297 MM CX C/100 FOLHAS   | PIMACO      | CX     | 20   | R\$ 63,00  | SESSENTA E TRÊS REAS                   | SESSENTA E TRÊS REAS                   | R\$ 1.260,00  | SETECENTOS E SESENTA REAS UM MIL, DUZENTOS E QUINHENTOS E QUARENTA REAS |
| 95  | PAPEL FOTOGRAFICO CX C/50                           | GLOSSY      | CX     | 20   | R\$ 29,00  | VINTE E NOVE REAS                      | VINTE E NOVE REAS                      | R\$ 580,00    | TREZ MIL, TREZENTOS E NOVE REAS E SESENTA CENTAVOS                      |
| 96  | PAPEL LAMINADO 180 x 180 49X59 60G CORES VARIADAS   | ABC         | PCT    | 64   | R\$ 35,40  | TRINTA E NOVE REAS E QUARENTA CENTAVOS | TRINTA E NOVE REAS E QUARENTA CENTAVOS | R\$ 3.306,00  | TREZ MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAS                                   |
| 97  | PAPEL MADEIRA PCT. C/100                            | BIGNARD     | PCT    | 70   | R\$ 56,00  | CINQUENTA E CINCO REAS                 | CINQUENTA E CINCO REAS                 | R\$ 3.920,00  | VINTE E OITO MIL, SETECENTOS E TRINTA REAS                              |
| 98  | PAPEL OFICIO A4 CX C/10 RESMA                       | COP-MAX     | CX     | 170  | R\$ 159,00 | CENTO E SESSENTA E NOVE REAS           | CENTO E SESSENTA E NOVE REAS           | R\$ 26.730,00 | SEISCENTOS REAS DOIS MIL E TRINTA REAS                                  |
| 99  | PAPEL SEDA ROLO 600X120 20G CORES VARIADAS          | NOVA PRINT  | ROLO   | 200  | R\$ 13,00  | TREZE REAS                             | TREZE REAS                             | R\$ 2.600,00  | SEISCENTOS REAS UM MIL, CENTO E OITENTA E OITO REAS                     |
| 100 | PAPEL SULFITE 40KG A4 PCT C/ 200 BRANCO             | ABC         | PCT    | 54   | R\$ 22,00  | VINTE E DOIS REAS                      | VINTE E DOIS REAS                      | R\$ 1.188,00  | UM MIL, QUINHENTOS E SESENTA E SEIS REAS                                |
| 101 | PAPEL SULFITE 60KG A4 PCT C/ 200 BRANCO             | ABC         | PCT    | 94   | R\$ 26,00  | VINTE E NOVE REAS                      | VINTE E NOVE REAS                      | R\$ 1.596,00  | UM MIL, SETECENTOS E TRINTA E OITO REAS                                 |
| 102 | PAPEL VELUDO CORES VARIADAS                         | SÃO MIGUEL  | FOLHAS | 2200 | R\$ 0,79   | SETEANTA E NOVE CENTAVOS DE REAL       | SETEANTA E NOVE CENTAVOS DE REAL       | R\$ 1.738,00  | DUZENTOS E SETE REAS DOIS MIL E QUATROCENTOS REAS                       |
| 103 | PASSA FITA CORES VARIADAS PACOTE COM 10 M           | MARILDA     | PCT    | 30   | R\$ 6,90   | SEIS REAS E NOVENTA CENTAVOS           | SEIS REAS E NOVENTA CENTAVOS           | R\$ 207,00    | QUATROCENTOS REAS   |
| 104 | PASTA A-Z LOMBO FINO                                | FRAMA       | UND    | 320  | R\$ 7,50   | SETE REAS E CINQUENTA CENTAVOS         | SETE REAS E CINQUENTA CENTAVOS         | R\$ 2.400,00  |   |

PORTAL COMERCIO FERRI ERP  
 CNPJ: 09.242.923/0001-24  
 AV PADRE ANTONIO TOMAS, N.º 1810 - SACDIM - ACARAÚ - CEARÁ  
 TEL: (85) 3661.4301  
 E-MAIL: portal.comercio@ferritell.com


|     |  |           |      |      |           |   |     |           |  |
|-----|--|-----------|------|------|-----------|---|-----|-----------|--|
| 105 | PASTA A-Z LOMBO LARGO  | FRAMA     | UND  | 320  | R\$ 7,50  | SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS               | R\$ | 2.400,00  | DOIS MILE QUATROCENTOS REAIS                                   |
| 106 | PASTA CARTÃO DUPLEX COM ABAS E ELÁSTICO - CORES VARIADAS   | FRAMA     | UND  | 4000 | R\$ 1,80  | UM REAL E OITENTA CENTAVOS                    | R\$ | 7.200,00  | SETE MIL E DUZENTOS REAIS                                      |
| 107 | PASTA DUPLEX COM GRAMPO TIPO TRILHO CORES VARIADAS   | FRAMA     | UND  | 2520 | R\$ 1,65  | UM REAL E SESENTA E CINCO CENTAVOS            | R\$ | 4.158,00  | QUATRO MIL CENTO E CINQUENTA E OITO REAIS                      |
| 108 | PASTA PLÁSTICA C/ELÁSTICO CORES VARIADAS - 18MM  | POLICAR T | UND  | 680  | R\$ 3,90  | TRÊS REAIS E NOVENTA CENTAVOS                 | R\$ | 3.432,00  | QUATROCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS                             |
| 109 | PASTA PLÁSTICA C/ELÁSTICO CORES VARIADAS - 30MM  | POLICAR T | UND  | 800  | R\$ 4,20  | QUATRO REAIS E VINTE CENTAVOS                 | R\$ | 3.360,00  | TRÊS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS                    |
| 110 | PASTA PLÁSTICA COR AMARELO TRANSPARENTE, TIPO 1,1 TAMANHO OFÍCIO   | ACP       | UND  | 120  | R\$ 1,90  | UM REAL E OITENTA CENTAVOS                    | R\$ | 216,00    | DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS                                     |
| 111 | PASTA PLÁSTICA POLÍONDA LOMBO DE 6CM PCT COM 10 UND - CORES VARIADAS   | POLICAR T | UND  | 980  | R\$ 49,00 | QUARENTA E NOVE REAIS                         | R\$ | 43.120,00 | QUARENTA E TRÊS MIL, CENTO E VINTE REAIS                       |
| 112 | PASTA SUSPENSÃO COM GRAMPO TRILHO METÁLICO, COM CORPO EM CARTÃO KRAFT NA COR MARRON, VISOR TRANSPARENTE E ETIQUETA BRANCA. | POLICAR T | UND  | 3000 | R\$ 1,79  | UM REAL E SETENTA E NOVE CENTAVOS             | R\$ | 5.370,00  | CINCO MIL, TREZENTOS E SETENTA REAIS                           |
| 113 | PERFURADOR GRANDE EAGLE 3818 ATÉ 40 FLS  | EAGLE     | UND  | 60   | R\$ 49,90 | QUARENTA E NOVE REAIS E NOVENTA CENTAVOS      | R\$ | 2.994,00  | NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS                            |
| 114 | PINGEL ATÔMICO CX C/12 CORES VARIADAS  | PILOT     | CX   | 180  | R\$ 38,00 | TRINTA E NOVE REAIS                           | R\$ | 7.020,00  | SETE MIL E VINTE REAIS   |
| 115 | PINCEL ESCOLAR CONDOR Nº 14  | CONDOR    | UND  | 300  | R\$ 2,69  | DOIS REAIS E SESENTA E NOVE CENTAVOS          | R\$ | 807,00    | CITOCENTOS E SETE REAIS  |
| 116 | PINCEL P/ QUADRO BRANCO CX C/12 CORES VARIADAS   | PILOT     | CX   | 150  | R\$ 75,00 | SETENTA E CINCO REAIS                         | R\$ | 1.250,00  | ONZE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA REAIS                           |
| 117 | PISTOLA DE COLA QUENTE GRANDE  | CIS       | UND  | 120  | R\$ 22,95 | VINTE E DOIS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS | R\$ | 2.754,00  | DOIS MIL, SETECENTOS E CINQUENTA E QUATRO REAIS                |
| 118 | PISTOLA P/ COLA QUENTE PEQUENO   | CIS       | UND  | 120  | R\$ 19,80 | DEZOITO REAIS E OITENTA E TRÊS CENTAVOS       | R\$ | 2.356,80  | DOIS MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS E SESENTA CENTAVOS |
| 119 | PLÁSTICO ADESIVO TRANSPARENTE ROLC C/ 50M  | VULCAN    | ROLO | 80   | R\$ 79,00 | SETENTA E NOVE REAIS                          | R\$ | 6.320,00  | SEIS MIL, TREZENTOS E VINTE REAIS                              |
| 120 | PLUMA SINTÉTICA PARA ENCHIMENTO DE B.C/INCS, BOMFECAS ETC. SAGO COM 2KG  | SANTA     | PCT  | 30   | R\$ 39,90 | TRINTA E NOVE REAIS                           | R\$ | 1.197,00  | UM MIL, CENTO E  |



*Handwritten signatures and initials.*

FORTAL COMÉRCIO BIRELI EPP  
 CNPJ: 09.242.523/0001-24  
 AV. PADRE ANTONIO TOMAS, N° 1810 - SAGUIM - ACARAUÁ - CEARÁ  
 TEL: (88) 3461 4301  
 EMAIL: fortal.comercio@bireli.com

*Handwritten signature and initials.*



|     | FE           |      |      |            |   | E NOVENTA CENTAVOS | NOVENTA E SEIS REAIS  |
|-----|--------------|------|------|------------|---|--------------------|---|
| 121 | ACR MET      | UND  | 100  | R\$ 3,85   | TRÊS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS     | R\$                | TRÊS REAIS E NOVENTA E CINCO REAIS  |
| 122 | MALLEU       | PCT  | 620  | R\$ 6,50   | SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS           | R\$                | QUATRO MIL E TRINTA REAIS E SHISCENTOS E TRINTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS |
| 123 | BANDEIR ANTE | UND  | 25   | R\$ 25,30  | VINTE E CINCO REAIS E TRINTA CENTAVOS     | R\$                | QUINHENTOS E VINTE REAIS  |
| 124 | MF RURAL     | UND  | 200  | R\$ 2,60   | DOIS REAIS E SESSENTA CENTAVOS            | R\$                | DOZE MIL  |
| 125 | BANTANA      | UND  | 18   | R\$ 695,00 | NOVENTA E CINCO REAIS                     | R\$                | QUINHENTOS E DEZ REAIS  |
| 126 | DESART       | UND  | 1600 | R\$ 2,20   | DOIS REAIS E VINTE CENTAVOS               | R\$                | TRÊS MIL  |
| 127 | WESTER       | UND  | 100  | R\$ 79,50  | SETENTA E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS | R\$                | NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS  |
| 128 | DESART       | UND  | 100  | R\$ 7,50   | SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS           | R\$                | NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS  |
| 129 | KOALA        | CX   | 500  | R\$ 4,90   | QUATRO REAIS E NOVENTA CENTAVOS           | R\$                | DOIS MIL  |
| 130 | RADEX        | UND  | 44   | R\$ 2,35   | DOIS REAIS E TRINTA E CINCO CENTAVOS      | R\$                | QUARENTA REAIS  |
| 131 | ACRILEX      | UND  | 140  | R\$ 2,59   | DOIS REAIS E NOVENTA E NOVE CENTAVOS      | R\$                | CENTO E TRÊS REAIS E QUARENTA CENTAVOS  |
| 132 | SAHTA FE     | ROLO | 20   | R\$ 69,00  | CINQUENTA E NOVE REAIS                    | R\$                | UM MIL  |
| 133 | RADEX        | UND  | 70   | R\$ 2,43   | DOIS REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS     | R\$                | SETECENTOS E OITENTA REAIS  |
|     |              |      |      |            |   | R\$                | CENTO E SETENTA REAIS E DEZ CENTAVOS  |
|     |              |      |      |            |   | R\$                | 428.806,75  |

VALOR DA PROPOSTA: R\$ 428.806,75 QUATROCENTOS E VINTE E OITO MIL, OITOCENTOS E SEIS REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS  
VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (SESSENTA) DIAS

*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*  
*[Handwritten signature]*

**FORTAL COMERCIO EIRELI EPP**  
CNPJ: 09.242.923/0001-24  
AV PADRE ANTONIO TOMAS, N° 1810 - SAGUIM - ACARAU - CEARA  
TEL: (88) 3661-4301  
EMAIL: fortal.comercio@fortal.com

*[Handwritten signature]*

O LICITANTE DECLARA QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUIDOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCALIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS, DESLOCAMENTOS DE PESSOAL, CUSTOS, DEMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE O FORNECIMENTO LICITADO, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO.

ACARAÚ, CE, 12 de FEVEREIRO de 2016

*Maria de Fatima Grupo*  
MARIA DE FATIMA ARAÚJO

OTAVIO FELIPE ROCHA  
NOTÁRIO PÚBLICO  
ESCRITÓRIOS  
FRAN. J. GIBELI DE SAUS  
RUA DE SAUS, 100 - JARDIM  
CENTRO - ACARAÚ - CE

NOTÁRIO E REGISTRO  
VALDO SOMENTE  
DE AUTENTI. E REGISTRO

2º OFÍCIO  
Acaraú - Ceará



Notário Público em exercício no ato da emissão  
*Maria de Fatima Grupo*  
Acaraú, 12 de Fevereiro de 2016  
Em testemunho  
Otávio Felipe Rocha

*[Handwritten signature]*



FORTAL COMERCIO EIRELI EPP  
CNPJ: 09.242.923/0001-24  
AV. PADRE ANTONIO LURAS, N.º 1816 - SAGUIM - ACARAÚ - CEARÁ  
TEL. (88) 3661-4101  
EMAIL - fortal.comercio@hctmail.com

*[Handwritten signature]*